Liber V279

430. Cujus morte accepta280, alacrius imperator celerabat viam, ut Johanne Gaitano, superioris papae 
cancellario, qui jam electus et Gelasius dictus fuerat, ejecto, Mauricium Bracarensem episcopum, 
cognomento Burdinum intruderet. Sed haec epistola Gelasii certius proponet.

431. Quia vos Romanae ecclesiae membra estis, quae in ea nuper acta sunt dilectioni vestrae significare 
curavimus. Siquidem post electionem nostram dominus imperator furtive et inopinata velocitate 
Romama veniens nos egredi compulit. Pacem postea minis et terroribus postulavit, dicens ac facturum 
quae posset nisi nos ei juramento pacis certitudinem faceremus. Ad quae nos ista respondimus, “De 
controversia quae inter ecclesiam et regnum est vel conventioni vel justitiae libenter adquiescimus, 
loco et tempore competenti, videlicet vel Mediolani vel Cremonae in proxima Beati Lucae festivitate, 
fratrum nostrorum judicio vel consilio, qui a Deo sunt judices in ecclesia constituti, et sine quibus 
causa haec tractari non potest. Et quoniam dominus imperator a nobis securitatem quaerit, nos verbo 

279 Per la traduzione in italiano e in portoghese dei passi di Guglielmo di Malmesbury mi sono ampiamente basato 
sulle traduzioni in inglese citate nella scheda bibliografica.
280 La fonte fa riferimento alla morte di Pasquale II (1118).
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et scripto ista promittimus, nisi interim ipse impediat. Alias enim securitates promittere, nec honestas 
ecclesiae nec consuetudo est”. Illo statim, die videlicet post electionem nostram quadragesimo quarto, 
Bracarensem episcopum, anno praeterito a domino praedecessore nostro Paschale papa in concilio 
Beneventi excommunicatum, in matris ecclesiae invasionem ingessir. Qui etiam, dum per manus nostras 
olim pallium accepisset, eidem domino nostro et catholicis successoribus ejus, quorum primus ego sum, 
fidelitatem juravit. In hoc tanto facinoro nullum de Romano clero (Deo gratias!) imperator socium 
habuit, sed Wibertini soli, Romanus de Sancto Marcello, Centius qui dicebatur Sancti Chrisogoni, et 
Teuzo qui per Daciam multo tempore debacchatus est281, tam infamem gloriam celebrarant. Vestro 
igitur experientiae litterarum presentium praecepto mandamus, ut, super his communi per Dei 
gratiam deliberatione tractantes, ad matris ecclesiae ultionem communibus, praestante Deo, auxiliis 
sicut oportere cognoscitis accingamini. Data Gaitae, septimodecimo Kalendas Februarii282.

432. Expulsus autem Gelasius, Salerni navibus conscensis, inde venit Genuam; indeque itinere 
pedestri Cluniacum contendens, ibidem obiit. Tunc, id est, anno Dominicae incarnationis millesimo 
centesimononodecimo cardinales, qui cum Gelasio venerat, simulque omnis ecclesia Cisalpina, 
Guidonem archiepiscopum Viennensem, in papam grandi paratu levantes, Calixtum vocarunt, 
religionis et efficatiae ipsius contuitu, sperantes se per illius potentiam, quod esset in auxiliando 
facultatis maximae, imperatoris viribus obniti posse. Nec ille credulos spei effectu exinaniens, 
mox concilio Remis celebrato investitos vel investiendos a laicis ab aecclesiis removit, pariter et 
imperatorem, nisi repisceret, involvens. Ita tempore aliquanto in inferioribus plagis moratus, ut 
partes suas augeret, Romam, compositis in Gallia rebus, venit, libenterque a civibus (nam jam 
imperator discesserat) receptus est. Tum Burdinus, in medio relictus, Sutrium effugit, multis 
peregrinorum calamitatibus papatum suum fovere meditatus; sed, quomodo inde sit ejectus, 
sequenti epistola cognosces: 

433. Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et filiis, archiepiscopis, episcopis, 
abbatibus, prioribus, et ceteris tam cleriis quam laicis, beati Petri fidelibus, per Gallias constitutis, 
salutem et apostolicam benedictionem. Quia dereliquit populus legem Domini, et in judiciis ejus non 
ambulat, visitat Dominus virga iniquitates eorum et in verberibu peccata eorum: paternae tamen 
conservans viscera pietatis, de sua confidentes misericordia non relinquit. Diu siquidem, peccatis 
exigentibus, per illud Teutonicorum regis idolum, Burdinum videlicet, fideles ecclesiae conturbati 
sunt; et alii quidemcapti, alii usque ad mortem carceris maceratione afflicti sunt. Nuper autem, 
festis Paschalibus celebratis, cum peregrinorum et pauperum clamores ferre penitus non possemus, 
cum ecclesiae fidelibus ab Urbe digressi sumus, et tamdiu Sutrium obsedimus, donec divina potentia 
et supradictum ecclesie inimicum Burdinum, qui diabolo nidum ibidem fecerat, et locum ipsum, 
omnino in nostram tradidit potestatem. Rogamus itaque caritatem vestram ut pro tantis beneficiis una 
nobiscum Regi regum gratiae referatis, et in catholice ecclesiae obedientia et servitio constantissime 
maneatis, retributionem debitam in praesenti et futuro ab omnipotenti Domino er ejus gratiam 
recepturi. Rogamus etiam ut has litteras alter alteri praesentari, omni remota negligentia, faciatis. 
Data Sutrii, quinto kalendas maii283.

434. Urbana omnino et excogitata facetia, ut eum quem oderat, regis Teutonici vocaret idolum; 
quod ille Mauritii peritiam, tum in litteris tum in civilibus negotiis, magni pensaret. Erat is, ut dixi, 

281 Si veda nota n.º 272 in questa sezione per il rimando all’Introduzione.
282 Si veda nota n.º 272 in questa sezione per il rimando all’Introduzione.
283 JL 5041 (Sutri aprile 27 1121) = PL CLXIII, Calixti II papae ep., CXXXI, cols. 1205‑1206.
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Bracarensis archiepiscopus, quae est civitas Hispaniae; quem multum quislibet revereri, et pene 
adorare, pro viva magnae industriae specie debuisset, nisi tam famoso facinore enitescere maluisset. 
Nec sanctissimam sedem nummis nundinari dubitavisset, si tam desperatus inveniretur venditor 
quam paratus erat emptor. Tum autem captus, et monachus factus, in Caveam, monasterium enim 
ita vocant, directus est. 

Traduzione italiana: 

Libro V

430. […]. Appreso di quella morte [di Pasquale II, scil.], l’imperatore si diresse in fretta verso l’Urbe 
e una volta espulso Giovanni di Gaeta, cancelliere superiore del papa, che già era stato eletto con 
il nome di Gelasio, intruse sul soglio di Pietro Maurizio vescovo di Braga, di cognome Burdino. 
Questa lettera di Gelasio, però, lo spiega con maggiore precisione: